33 tanquam-mundi sC in R

apparent, aliter in ipso sunt dum in primordialibus rerum causis quae non solum in deo uerum etiam deus sunt aeternaliter intelliguntur. Et ideo ait 'ea quae ipse est'—non quod alia sint quae in deo sunt et deus esse dicuntur propter unitatem naturae et alia quae per generationem in mundum ueniunt, sed quia una eademque rerum 5 natura aliter consideratur in aeternitate uerbi dei, aliter in temporalitate constituti mundi]. 640D

Sanctus quoque Dionysius Ariopagita in capitulo de Perfecto et Vno de deo loquens, 'Vnum', inquit, 'dicitur quia omnia uniuersaliter est . . . nullum enim existentium est non-participans unius', et paulo 10 post: 'Itaque et hoc cognoscendum quia secundum unum uniuscuiusque praecogitata est species; unire dicitur unita et omnium est unum exemplar et si interimas unum neque uniuersitas . . . neque aliud aliquid existentium erit. Omnia enim in se ipso unum uniformiter praeambit et circumprendit.' 641A 15

His atque huius modi exemplis ac testimoniis in unum collectis apertissime datur intelligi omnia in uerbo dei non solum aeterna uerum etiam *ipsum* [uerbum] *esse*. Quoniam uero et facta simul omnia et aeterna sunt in uerbo dei sanctae scripturae testimoniis planissime declaratur; Ioannes euangelista, 'Omnia', inquit, 'per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil.' Ecce apertissime facta esse omnia in uerbo dicit. Sed ne quis aestimaret facta esse solummodo et non aeterna sequitur: 'Quod factum est, in ipso uita erat', ac si dixisset: Quod factum est siue in principalibus causis siue in earum effectibus in ipso uerbo in quo rationes omnium aeternae sunt uita erat. Item Apostolus: 'In quo creata sunt omnia quae sunt in caelis et quae in terra siue uisibilia siue inuisibilia siue throni siue dominationes siue principatus siue potestates. Omnia ex ipso et per ipsum et in ipsum creata sunt.' 'Causas enim', ut ait beatus Maximus, 'eorum quae facta sunt habens ante saecula praesubstitutus uoluntate bona secundum eas uisibilem et inuisibilem ex non existente substituit creaturam ratione et sapientia < . . . > secundum oportunitatem tempus et fecit et facit et quae uniuersaliter sunt et quae per singula. Causam quidem angelorum creationis praeduxisse credimus, causam uniuscuiusque complementum mundum qui super nos est essentiarum et uirtutum, rationem hominum, rationem uniuscuiusque ex deo 35

9-10 DN xiii. 2; PG iii. 977C 4-7.
20-21 In. i. 3. 23 In. i. 3-4.
1 *Ambig.* iii; PG xci. 1080A 2-B 11.

11-15 *op. cit.* xiii. 3; PG iii. 980B 1-6.
26-29 Col. i. 16. 29-p. 78.7